A gratiam eis partam augebitis, ac deinceps amicius familiariusq; vosmet mutuo complectemini. Iam si turpe quid eis esset agendum, mors potius esset eligenda. At vero norunt illæ, ceu par est, quæcumq; videntur mulieri honestissima esse, maximeque decere. Quius autem quæ nouit, tum facillime, tum celerrime, tum elegan-
tissime, tum summa cum voluptate facit. Quapropter tibi cunctandum non est, inquit, vt ad eas sis illis auctor, quæ tum tibi, tum illis expediant: in quo quidem, ceu par est, perlubenter tibi obtemperabunt. Profecto, inquit Aristarchus, tam mihi præclare dicere videris, mi Socrates, vt quum ante a mutuo sumendo abhorrem, quod scirem me absumta mutuo data pecunia, soluendo non futurum; nunc mihi videar id facturus ad operarum impensas. Inde comparata suit impensa, emtæ lanæ: mulieres inter operas prædebat, ac operis absolutis cœnabant. Iam pro tri-
stibus hilares erant, proq; eo, quod prius suspicionibus indulgebant, lubenter sese intuebantur. Aristarchum illæ curatoris Cloco diligere, Aristarchus ipsas tamquam utiles sibi, vicissim complecti. Tamdem ad Socratem quum accessisset, narrabat & hæc cum voluptate, & quod se solum inter omnes, quotquot essent in domo, reprehenderent; vt qui cibis otiosus vesceretur. Tum Socrates: Tu vero non canis fabu-
lam eis narras? Aiunt enim, id temporis, Apologue
Socratis de
cane ac ou-
ibus.
herum suum ouem: Facis sanc mirū quid-
dam, qui nobis lanas, agnos, caseum tibi
suppeditantibus, nihil das extra id, quod e-
dterra consequimur: cani vero, qui nihil
tale tibi præbet, cibum illum communi-
cas, quo ipse vesceris. At canem his audi-
tis dixisse: Non abs re profecto. Nam e-
go is sum, qui vos ipsas conseruat, vt ne-
que furto ab hominibus auferamini, ne-
que a lupis rapiamini. Vos quidem cer-
te, nisi pro vobis ego excubarem, ne pa-
stum quidem habere possetis; veritatem sci-
licet, ne periretis. Atque hoc modo perhi-
betur oves ipsas permisisse, vt canis potio-
ri condicione frueretur. Itaque tu etiam il-
lis dicio, te canis instar custodem esse, cu-
ramq; gerere: cuius opera lassæ a nemine,
secure suauiterq; suas operas obeundo vi-
uant. Idem Socrates, quum aliquando soda-
lem aliū quemdam veterē longō ex inter-
uallo videret: Vnde nobis ades, ait, Euthé-
re? Sub exitum belli, mi Socrates, inquit,
SS

Socratis
et Eutheri
colloquii.

peregre veniebam, nunc ex hoc ipso loco.
Quando enim extra fines Atticæ sita præ-
dia mihi sunt ademta, nec pater in Attica
mihi quidquam reliquit: cogor iam domi
degens corpore faciundis operis viætum
quærere. Et videtur hoc mihi præstare,
quam aliquem rogare mortalium: præser-
tim quum pignoris nihil habeam, quo pe-
cuniam accipere mutuo possim. At quam
diu putas, ait Socrates, corpus tibi suffe-
cturum, ut viætum pro mercede laboran-
do quæras? Profecto non diu, inquit. Itaq;
quum consenseris, sumtu tu quidem ege-
bis, at nemo tibi mercedem pro corporis
laboribus pendet. Vere dicis, inquit. Ergo,
subiecit Socrates, præstat ea te opera iam
nunc adgredi, quæ tibi etiam quum senue-
ris alendo sufficiant: atque ut locuplete
quodam conuento, qui socio procuratio-
nis indigeat, sic illi te iuantii vicissim pro-
fis; ut operis præsis, & fructus congeras, &
facultates ipsius una custodias. Ego vero,
mi Socrates, inquit, ægre seruitutem per-
ferre possim. Atqui ciuitatum præsides,
publicarumque rerum curatores, non id
circo magis seruiles, sed magis ingenui ex-
istimantur. Omnino, mi Socrates, non ad-
modum velim me reprehensioni alicuius
obnoxium esse. Atqui, mi Euthere, inquit
Socrates, non facile reperiri potest opus,
in quo non aliquis culpetur. Est enim dif-
ficile, sic aliquid agere, ut nihil omnino de-
linquas: atque etiam, quum absque deli-
cto factum est aliquid, in iudicem non in-
iquum incidere, difficile est. Nam equi-
dem miror, te in iis etiam operis, in quibus
nunc versaris, facile consequi, ut inculpa-
tus mancas. Quamobrem danda est ope-
ra, ut culpandi cupidos fugiamus, æquos
autem æstimatores sectemur: itemque
negotia, quæcumq; confidere potes, ut sus-
cipias; quæ non potes, caueas: quidquid
autem feceris, in id vti quam rectissime
promissimeque incumbas. Nam ita fu-
turum arbitror, ut minime culperis, ino-
piamque tuam maxime subleues, ac facil-
lime omnis expers periculi magna in re-
rum copia etiam in senecta viuas. Præter-
ea scio Socratem aliquando ex Critone
audiuisse, difficulter Athenis hominem
degere posse, qui sua velit agere. Nunc e-
nim me nonnulli, ait, in ius rapiunt, non
quod a me fiat eis iniuria; sed quod existi-
ment, lubentius me pecuniam exsolutu-
rum, quam cum aliis habiturum negotia.